Secretaria INTERSUL   –   Rua  Arquiteto João Pacheco do Nascimento, 42    –     CEP: 96745-000   –   CHARQUEADAS / RS
Fone/Fax (0**51) 3658-1497                      –                   E-Mail: betinhorhtv@terra.com.br

Charqueadas, 18 de outubro de 2005

 INTERSUL-031/2005

Ilmo. Sr.
Manoel Arlindo Zaroni Torres
M.D. Diretor Presidente da Tractebel Energia S. A.
Florianópolis - SC

Senhor Presidente:

Estamos enviando em anexo o Manifesto de Lages, documento escrito pelos
trabalhadores da Tractebel Energia na Plenária Data Base realizada em Lages/SC no
último dia 15/10/2005.

Os temas abordados no referido documento tiveram destaques nas discussões da
Plenária de Lages devido à sua importância para os trabalhadores da empresa e à forma
como a Tractebel os vem ignorando, apesar dos apelos de negociação da Intersul.

Colocando-o em vossas mãos, gostaríamos de reiterar a importância do seu
conteúdo e o desejo discuti-lo democraticamente, a fim de chegarmos a um ponto de
acordo que contemple os interesses dos trabalhadores da empresa.

Sendo o que tínhamos para o momento, esperamos providências dessa
Presidência.

Saudações Sindicais

Roberto Henrique Tejada Vencato
Secretário Geral da Intersul

C.c.: Luciano Flávio Andriani – Diretor Administrativo
 José Carlo Cauduro Minuzzo – Diretor de Produção de Energia